
Pag. 1 di 4 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 311 della seduta del 28 GIU. 2023.                       

Oggetto: Dirigente Dott.ssa Amelia Laura CRUCITTI: nulla osta alla mobilità volontaria 
esterna ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 presso l’Agenzia Nazionale per l'Amministrazione e 
la destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) __________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott.ssa Marina Petrolo 

Dirigente di Settore: f.to Avv. Roberta Cardamone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FILIPPO PIETROPAOLO Componente  X 

6 EMMA STAINE Componente X  

7 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

f.to Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 4 

LA GIUNTA REGIONALE 

PRESO ATTO: 
- che con istanza del 23 giugno 2023, acquisita agli atti del Dipartimento Organizzazione e 

Risorse Umane in pari data al prot. n. 286487 la Dott.ssa Amelia Laura Crucitti – dirigente di 
ruolo della Giunta della Regione Calabria allo stato in servizio, in regime di comando, presso il 
Ministero dell’Università e della Ricerca -  ha chiesto il rilascio del nulla osta al passaggio in 
mobilità, ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, presso il ruolo dirigenziale dell’Agenzia Nazionale 
per l'Amministrazione e la destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità 
Organizzata, comunicando, altresì, “che, in caso di accoglimento della richiesta e di buon esito 
della procedura, (…) di rinunciare al comando (art. 19 comma 5 bis d.lgs. n. 165/2001) presso il 
Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

- che la Dott.ssa Amelia Laura Crucitti - giusto provvedimento ANBSC - Prot. n.0043121 del 22 
giugno 2023, recante ad oggetto “Avviso di mobilità volontaria esterna per la copertura, 
mediante passaggio diretto tra le pubbliche Amministrazioni , ai sensi dell’art. 30 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, del posto di funzioni dirigenziale di livello non generale presso 
l’Agenzia Nazionale per L'Amministrazione e la Destinazione Dei Beni Sequestrati e Confiscati 
alla Criminalita' Organizzata: Dirigente dell’Ufficio Gestione Finanziaria  delle procedure 
nell’ambito della direzione generale delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali (Prot. 
n. 7718/2023) – Provvedimento approvazione graduatoria” - avendo partecipato alla suddetta 
procedura si è collocata, all’esito della stessa, al primo posto della graduatoria; 

 
PRECISATO e VALUTATO: 
- che la Dott.ssa Amelia Laura Crucitti, Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria, allo 

stato non è in servizio presso questa Amministrazione, in quanto comandata, a decorrere dal 15 
novembre 2022 e per la durata di anni tre, presso il Ministero dell’Università e della Ricerca; 

- che precedentemente: 

    dal 01 giugno 2022 e fino al 14 novembre 2022, è stata comandata presso il Ministero 
dello Sviluppo Economico;  

    dal 01 novembre 2020 al 31 maggio 2022 ha prestato servizio, in regime di comando, 
presso la Città Metropolitana di Roma Capitale 

- che, per quanto sopra, a fronte delle rimodulazioni della struttura organizzative approvate con 
DPGR n. 180/2021 e successive DGR n. 159/2022 e n. 665/2023, e della ridefinizione, ivi 
disposta, dell’assegnazione dei Dirigenti, essendo la Dott.ssa Amelia Laura Crucitti in comando 
presso altre PA, non è stata assegnata ad alcun Dipartimento risultando, pertanto, nella 
disponibilità della Giunta regionale; 

 
VISTO l’art. 30, comma 1, del D.Lgs n. 165/2001 come da ultimo modificato che prevede “Le 
amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in  organico mediante passaggio diretto di 
dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in  servizio  
presso altre amministrazioni, che  facciano  domanda  di  trasferimento.  E' richiesto il previo 
assenso dell'amministrazione di appartenenza nel caso in cui  si  tratti  di  posizioni   dichiarate   
motivatamente infungibili dall'amministrazione cedente o di  personale  assunto  da meno di tre 
anni o qualora la  mobilita'  determini  una  carenza  di organico superiore al 20 per cento nella 
qualifica  corrispondente  a quella del richiedente. E' fatta salva la possibilita' di differire, per  
motivate  esigenze  organizzative,  il  passaggio  diretto   del dipendente fino ad un massimo  di  
sessanta  giorni  dalla  ricezione dell'istanza  di  passaggio  diretto  ad  altra  amministrazione.  
 
PRESO ATTO ai fini di cui al sopracitato art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001: 
- che la Dott.ssa Amelia Laura Crucitti è stata assunta nel ruolo dirigenziale dalla Giunta della 

Regione Calabria a decorrere, per effetto della DGR n. 35 del 24 febbraio 2015, dal 16 marzo 
2015 e, quindi, ha una anzianità di servizio nel ruolo dirigenziale di questa Amministrazione 
superiore ad anni tre;  

- che l’eventuale trasferimento per mobilità volontaria della Dott.ssa Amelia Laura Crucitti presso 
l’Agenzia Nazionale per L'Amministrazione e la Destinazione Dei Beni Sequestrati e Confiscati 
alla Criminalita' Organizzata non determinerebbe, allo stato per la Giunta della Regione 
Calabria, sulla base della dotazione dirigenziale vigente, una carenza di organico dirigenziale 
superiore al 20% e che conseguentemente non è richiesto il previo assenso 
dell’amministrazione di appartenenza alla mobilità. 



Pag. 3 di 4 

- che con nota prot. n. 293102 del 28 giugno 2023 il Dipartimento Organizzazione e Risorse 
Umane ha trasmesso alla Giunta Regionale, per le valutazioni di competenza, l’istanza della 
Dott.ssa Amelia Laura Crucitti nonché tutte le informazioni utili ai sensi e per le finalità di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
VISTO: 
- l’art. 1, comma 47, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, che dispone “In vigenza di 

disposizioni che stabiliscono un regime di limitazione delle assunzioni di personale a tempo 
indeterminato, sono consentiti trasferimenti per mobilità, anche intercompartimentale, tra 
amministrazioni sottoposte al regime di limitazione, nel rispetto delle disposizioni sulle dotazioni 
organiche e, per gli enti locali, purché abbiano rispettato il patto di stabilità interno per l'anno 
precedente”; 

- l’art. 6 , comma 2, penultimo capoverso, del D.Lgs n. 165/2001 che prevede “le amministrazioni 
pubbliche curano  l'ottimale  distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata 
attuazione dei  processi di mobilita' e di reclutamento del personale”; 

- l’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che stabilisce «è assicurata la mobilità dei 
dirigenti, nei limiti dei posti disponibili, in base all’art. 30 del presente decreto ... privilegiando la 
libera scelta del dirigente»; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 1, comma 47, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, che la Giunta 
della Regione Calabria è soggetta a vincoli assunzionali previsti dalle vigenti norme di legge 

VALUTATO che, per quanto premesso in fatto e diritto, nulla osta alla mobilità, attraverso 
passaggio diretto ex art 30 del D.Lgs. n. 161/2001, della Dirigente Amelia Laura Crucitti presso 
altra Pubblica Amministrazione;  

PRESO ATTO: 
- che il Dirigente del Settore ed il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente del Settore ed il Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di 
Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il Dirigente del Settore e il Dirigente generale del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  
 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Calabria; 
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. recante ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
- la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i..(“Norme sull'ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”); 
- la Legge regionale del 7 agosto 2002, n. 31 e s.m.i. (“Misure organizzative di razionalizzazione 

e di contenimento della spesa per il personale”); 
- il vigente CCNL Dirigenza Area Funzioni Locali;  
- l’art. 1, comma 4 bis, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, “Disposizioni urgenti per il 

rafforzamento della capacita' amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito, con 
modificazioni,  in legge 21 giugno 2023, n. 74 (pubblicata in GU n.143 del 21-06-2023 - Suppl. 
Ordinario n. 23). 
 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale della Regione Calabria, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 



Pag. 4 di 4 

1) DI CONCEDERE alla Dott.ssa Amelia Laura Crucitti-  Dirigente di ruolo della Giunta della 
Regione Calabria attualmente in servizio, in regime di comando presso il Ministero 
dell’Università e Ricerca-  il nulla osta alla mobilità volontaria ex art 30 del D.Lgs. n. 161/2001, 
presso l’Agenzia Nazionale per L'Amministrazione e la Destinazione Dei Beni Sequestrati e 
Confiscati alla Criminalità Organizzata  
 

2) DI PREVEDERE che la decorrenza della mobilità della Dott.ssa Amelia Laura Crucitti sarà 
preventivamente comunicata, a cura dell’Agenzia Nazionale per L'Amministrazione e la 
Destinazione Dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata, oltre che alla 
Giunta della Regione Calabria, per la cancellazione dal proprio ruolo dirigenziale della dirigente 
interessata, anche al Ministero dell’Università e della Ricerca per quanto di competenza; 

 
3) Dl NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a: 

-  alla Dott.ssa Amelia Laura CRUCITTI lllllllllllllllllllllllllllllll;  

- all’Agenzia Nazionale per L'Amministrazione e la   Destinazione Dei Beni Sequestrati e 

Confiscati alla Criminalita' Organizzata- Direzione generale degli affari generali e del 

personale - agenzia.nazionale@pec.anbsc.it  

-  al  Ministero dell’Università e della Ricerca - Segretariato generale- Direzione generale del 

personale, del bilancio e dei servizi strumentali DGpersonale@mur.gov.it   

     DGpersonale@pec.mur.gov.it  
- al Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del Dipartimento 

“Organizzazione e Risorse Umane”; 
- al Settore “Gestione Giuridica del Personale- Relazioni Sindacali” del Dipartimento 

“Organizzazione e Risorse Umane”; 
- al Settore “Contenzioso del personale, archivio del personale e gestione applicativi, 

organizzazione e sviluppo competenze- Gestione strutture speciali” del Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane 

- al RPCT. 
 

4) DI DISPORRE a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                 IL PRESIDENTE 
             f.to Montilla             f.to Occhiuto 
 
 
 


